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Enam fui tuhande ansta eest oliwad Eestlased juba tub> 
lid põlluinehed, ja on ka seks truuisti siia maani jäänud. Ta» 
eituse kirjade järele oliwad Eestlased sell ajal põlluharimises 
Sakslaste ees, — aga kuidas on lugu meie ajal? — Kui 
meie Eestlased selle peale mõtleme, kui kaua meie juba põllu
tööd tunneme ja sest ennast toidame, siis paistab meile nagu 
piaks meie nüüd oma põlluharimisega juba kõrge järje peal 
olema. — Kuus sada aastat oleme ühe künka otsas seisnud, 
nüüd on aga aja maimud walitsemas, kes liikumist ja edene» 
mift uõuawad! 

Wäga soowida oleks, et põllutöö koolid ka meie maale 

asuksiwad, sest meie aeg nõnab põllumehe käest palju, aga õpe* 

tust ja juhatust leiame meie wäga wäha. — 

Iseäranis tihti on meie põllumeeste juures sõniku puuduse 
üle kaebtust kuulda, mis mulle mõtet ja julgust on annud, seda 
kirjakest awaldada. Kirjutamise juures olen ma E. E. Müller'! 
ja Dr. Heiden'i kirjasi, iseäranis aga minu õpetaja Docent 
Dr. Knieriem'i ettelugemist pruukinud ja mis meie Eesti põllu-



meestele tähtsa arwasin olewat, olen ma siia sette raamatu, 

kese sisse üles wõtnud. Lõpetuseks soowin ma weel, et minu 

esimene ja lühikene kirjake meie asjatundjatest niisama soojalt 

saaks wastu wõetud, kui soojalt teda minn süda ja sulg sünni-

tanud on. 



M õ t t e d r ingwaatused asja tu tw l ls tami feks . 

Selles raamatukeses katsun ma Eesti põllumeestele näl, 
data, null wiisil nad oma terwet lauda söuiku-wara kaswatada 
ja mõistuse teel taime toiduks ara tarwitada wõiwad; peale 
seda katsun ma neid mõne pruugitama ja kasuliku kunst-soni. 
kuga tutwustada. 

I g a taim on eluawaldawateft ja surnuist ehk tuha» 
ollustest üles ehitud, keda kõiki taime toidusollusteks nime. 
takse. — Eluawaldawate olluste sünnitamiseks on enamist 
wiis elementi ehk põhjusollust tarwis. Nimelt süsinikku. wesi> 
nikku, hapnikku, lämmastikku ja weewelt. Surnud ehk tuha 
ollust on igas taimes nime järele rohkem, aaa kogu ja mõõdu 
järele wüham, kui eluawaldawaid ollust. Taime tuha feest 
on jüreltulewad ollused lõitud: „Kaali, natron, lubja'muld, 
magneesin, raua ja mangaani roosted, wosworhapatus, wee> 
weelhapatus, fõmermuld ja kloor/ Kõik need ollused on taime 
elu ülespidamises nii tarwilikud^ et kui üks neist puudub, ei 
ole enam taime elu edenemise kaik mitte loomulik. -Need ollu« 
sed ei ole aga mitte kõik ühewõrra tormilised, nõnda on nai. 
tuseks mõned neist, kelle puudus ilma armuta taime lühikese 
ajaga surmab, (wosworhapatus) ja teised, kelle puudust taim 
niisama ara kannatab kui laps piima puudust, (riiangan.) 

Kõik see aga, mis meie iga pääw näeme elu ja surma 
näul ollust, nende ühendusi ja olekust muutes enestest mõõda 
miuewat, ei ole midagi muud kui ammu rajatud ja iseeneses 
kinnitnd ilmmuutmata looduse ringjooks, mis meile näitab, 
kuidas kõik, mis eluawaldaw, mullast on saadud ja mullaks 
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saab, ja oma surma läbi järeletulewaile fitauoele ruumi ja 
toidust annab. Selles imelikus ringjooksus näeme meie olluse 
iaukefi niimitmel näul meie silmade ette tulewat, et meie neid 
iialgi enam tuuda ei wõi, oga üksi lahutuse kunftlnku silma 
ees awaldab ennast kõik ollus õigel näul. — Pea suure mõt
leja ha>us rahwastele õpetusi ja käskusi andes, pea kenast õits» 
was õle lehes ja jälle pea surnud oleku katte all mulla põues, 
et sealt uueste uuel näul uut elu algada wõiks! 

Kuidas meie teame, annab iga täis kaswand loom oma 
toidu, paljas mõned protsendid süsintkku, wesinckku ja latw 
rnaötikku maha arwatud, keda ta oma elu ülespidamiseks ära 
tarwitab, pea»aegu täieste rojo ja kuse näul tagasi. Pisut 
teisiti ou aga noorte kaswuarwuliste loomadega, kes oma elu 
ülespidamise karwas ka weel kaswamise tarwis toitu üles 
wõtawad. — Kerge on sest ära näha, et täis-kaswanud 
loom, kes kaswuaruUsega ühe suurune ja temaga ühe 
wõrra toitu saab, ruhkemsõnikut teeb kni see, aga kui nad 
ühe jõu sees peawad seisma, wähäm toitu tahab. — fioorn ei 
teem meid mitte üksi kui üks taime»riigi fõnikuks muutja ja olluste 
ühenduste lohutaja; waid karmia surnud kerega toidab ta, 
kas õtse kohe ehk enne liha sööja keha läbi, wägewaste taime 
riiki. Suur kahju aga, et langend loomad osast weel üsna 
sugugi, osast wäga waewalise! ja puudulikul kombel põllu 
wäetamiseks ära tarwitud saawad! 

Seisab asi meie põllu wäetamisega kndas ta seisad; aga 
mis peame heinamaa wastamise üle ütlema? — Kurwal mee-
UI peame tunnistama, et meie põllumehed heinamaad alles 
kapitaliks piawad, kelle intressidest nad endid- arwawad 
toita wõiwat! Tühi lootus on neil sellega! 

Kust sa wõtta tahad, sinno pead sa enne pannud olema, 
ja kui sa seda ei tee, siis teed sa ülekohut! ülekohus ei seia 
aga mitte kaua kotis. — Ei ka mitte siin — sest pea saawad 
meie põllumehed waluga aru saama, et nende heinamaad aeg 
ajalt ikka halwemaks lahawad, iseäranis kõrged maad, kns 
kewadene jookfew wesi mitte peale ei ulata. 

Suur hulk põllumehi saawad mulle wastama: „Hea küll. 
kui ma oma põldugi jõuan tarwiliknlt waetada, heinamaast ei 
läha ma raamagi!" See ei ole aga mitte oige ega tõsi ja 
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tuleb osast hoolimata olekust iseenesa wasta, osast aga ka 
rumalusest! 

Sest wist üksgi meie põllumeestest ci ole weel oma sõ> 
nikuwara kogu ja headuse kaswatamise juures teinud, mis ta 
kohus oli, weel mäham, mis tall wõimalik oli. Ilmaski ärgu 
unustagu põllumees pöllou oma kõige kallimaks waraks pi* 
dada, põllu eest pidagu ta kõige oma jõuga hoolt, põld 
olgu ta truu sõber, ta uaabcr ja ta. magasiui ait, kelle kaest 
ta> lamab ja ta põhi, kelle peäle ta ennast rajada wõib. Kes 
omas elus truudust oma põllu wasta on üles näitnud, wõib 
oinas wanaduses julgeste oma waewa palga kõrwas kullast 
tordonnuemife rõõmu ntmijeha. 

Nüüd arwan ma wõiwat taime toidusc^llusi lühedalt auus-
tud lugeja silma ette tuua, et kui need uimed talle pärast ctte 
tulewad, ta ennast juba neudega tntwustanud on, mis asja 
arusaamist ärgitab; taielikku asja aru. saamist pärime oga siis, 
kui meic endid enne mõne Henna ehk lahutuse kunsti õpetusega 
tutwus tame. 

I. Aemia eljk lahutuse -kunst 

on looduse teadus, keda wiisila ja wisioloogia õpetusega kokku 
looduse õpetuseks nimetakse. Koik ^muutmised, mis üleüldise 
looduse kehades ctte tulewad, lasewad endid kahte jausse jagada; 

I. Muutmised, mis kehade sisemist olluslikku olekut 
muudawad ja 

I I . Muutmised, kus juures kehade ollused kui ka nende 
olek muutmata jääb. ' 

N ä i t u s e d : 
1. Kui üks klaasist pulk siidi riidega õerumise läbi omale 

ühe suurema külgetõmbamise omaduse ou saanud, nõnda et 
ta kergeid asju nii kui paberi killukesi juba tolli maa pealt 
oma külge tõmbab, 
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2. Kui üks tükk rauda mitme kortse silitamise läbi, mis 
ühe magnetiga peab tehtud saama, ise magneti wäge omale 
on saanud; siis on niihästi klaasist pulk kui ka raua tükk muu. 
detud, aga nende muutmiste läbi ei ole kudagi wiisi nende 
sisemine olluslik olek muudetud. 

Raua tükk, mis magnetiks on saanud, on niisama nüüd 
kui enne rauast ja klaasist pulk, mis siidi riidega õerumife läbi 
omale elektri omadusi on faannd, on nüüd kui enne ikka alles 
seesama klaasist pulk. Kõiki niisugusid muutmist kui ka 
neid mägesid ja seadusi, kelle järele niisugused muutmised sünni, 
wad, ära uurida ja tunda õppida, on wiisika asi. 

3. Wötame meie aga ühe raua tükki, paneme taldriku 
peale ja kallame talle siis wesist weewelhapatust peale, siis 
muudab ennast raud haisewat õhku wülja andes; pea on 
raud kadunud ja wedelik jääb järele, mis ära hingates 
ilusaid, läbi paistwaid, rohelisi raua witrioli ehk kübaramusta 
kristallis: järele jätab. 

Raud ja weewelhapatus ou nüüd kübaramustaks ümber 
muudetud, kell enam raua ega ka weewelhapatuse omadusi ei 
ole, waid rauast, weewlist, süsinikust ja wesinikust kokku on 
pandud. Iga niisugune muutmine piab olluslikuks nimetadud 
saama. 

4. Kui meie nüüd selle raua witrioli kätte wvtame ja 
tuliseks teeme, siis sünnitab ta paksu walget auuru, künni ta 
kuiwaks, pruun, punakaks pulwriks on jäänud, mis meie 
raua roosteks nimetame. Selle muutmise juures on raua wi> 
trol ehk kübaramust kaks oma endistest ollustest (see on wee< 
wel ja mesinik) kautanud, nõnda et meel raud ja hapnik on 
järele jäänud, mispärast ka seda muutmist olluslikuk piab 
nimetaduma. Iga olluslik muutmine on hemia teaduse uurida. 

Oma ollusliku loomu järele on kõik looduse kehad liht ehk 
kokku pandud; liht kehadeks, (elemendid ehk põhjusullused) saa. 
wad kõik niisugused looduse kehad arwatud, kes endid prae. 
guse hemia teaduse järele kudagi wiisi lahutada ei lase. Suu
rem hulk neist põhjusollustest' chk elementidest on teistega 
ühendud looduses leida, lust neid üksi ühenduste kunstliku la-
hutamise läbi wõib lahku' ja kätte saada. 
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Koik hemia muutmised lasewad endid kahte jausse jagada 
I. hemia ühendused 
II. hemia lahutused. 
Hemia ühendused sünniwad kmk kindlate seaduste järele. 

N a i t u s : Kui meie wcsinikku ja hapnikku ühendada tahame, 
siis piame iga kord üks jagu wesinikku ja kaheksa jagu hap-
nikku wõtma, kui nende ühendus täielikult piab sündima. Nii> 
sugune ühendus ei nae sugugi enam seda moodu wälja kui 
need elemendid, kellest ta kokku pandud on; ta on kõik need 
omadused kautanud ja on täieste uus keha. Westnik ja 
hapnik on mõlemad õhumooduliscd põhjus, ollused; nende all 
pool nitnetud ühendus on aga meil igal mehel tuntud kogu, 
see on: Wesi. 

Hemia lahutused ja ühendused käiwad kõik käsi käes; kui 
meie näituseks seda allpool nimetud wesiniku ja hapniku ühen» 
dust, see on wett lahutada tahame, siis piame üht tema jau« 
ollustest (Bestandtheil) temalt kuidagi wiisi ära wõtma. Kaa» 
ttum, keda meie pärast tundma õpime, on üks metall, kes en> 
uaft suure isuga hapnikuga ühendada püüab; kui meie nüüd 
ühe tüki kaalium'mi selle nimetud ühenduse peäle, fee on wee 
peäle, wiskame, siis ühendab kaaliurn ennast hapnikuga, mis, 
jo, kuida teame, wee jau-ollus on, kus juures wesi nõuu feest 
kaub, Westnik jälle õhu näul. wallaliaks saab ja hapnik ennast 
kaaliumiga kaaliurnoksicfifs ühendab. 

Niisugused ühendused ja lahutused tulewad suurel mõedul 
looduses iga pääw ette; see kasu, mis nende looduses ette to« 
lewate muutuste tundmine põllumehele saadab, on ära arwa» 
mata suur ja annab nutulauludele, tulusate raamatute kui ka 
põllutöö koolide üle, põhjust. 

Lootes asja arusaamist kergitanud olewat, pöörame endid 
nüüd nende olluste ja ühenduste poole, kellest selles raamatu, 
keses weel iseäranis kõnelema saame. 

a) Süsinik. (Kohlenstoff, Carboniurn.) 

Puhast süsmiktn leiame meie demandi näul mitmes kohas, 
nimelt Homiku-Indias, Brasiilias, Nraalis j . n. e. Rauaga, 
mullaga, Westnikaga ja mõne muuga segatud, tuleb ta meil 
weel mitmete kiwide sees ette, hapnikuga ühendab ta ennast 



hõlpsaste ja on meil siis süsihapatuse nime all tuttaw ssell kom
bel leiame teda, wäga tihti weel lubjaga ühendatud; peale 
seda on ta weel igas elu awaldawas kehas õige suurel mõõ> 
dul leida. 

Kõige tuttawamad tema ühendustest on: wesinikuga ühen« 
dused^ hapnikuga ühendused ja peale seda weel ta ühendused 
weewliga ja klooriga. Taim wõtab oma süsinikku süschapa» 
tüse käest, keda prii õhk talle rohkel mõõdul kätte toob. Sü
sinik saab lehtede ja juurte läbi üles wõetud, lehtedes saab 
ta pääwa walguse abiga jagatud, see on: hapnik saab suure
mast osast wallallseks tehtud; sellest tuli, et kaua aega süsiniku 
üleswõtmists ja hapniku wälja-andmist ehk hingamist taime 
riigi hingamiseks arwati, mis ühe looma hingamise wiisi wasta 
pidi olema, aga mõlemad, nii hääöti taim kui loom nõuawad 
oma hingamiseks hapnikku, loom aga suuremal ja taim wähä-
mal mõõdul. Juured wõtawad oma füsinikka huumust käest, 
ja et meie teame, kui tähtjas taime toit, nii hääsa süsinik fui 
ka huumus an, siis oleme omale kohuseks teinud hoolega selle 
järele waadata, et taimed nende olluate polest puudust kan 
natada ei tohi. 

b) Vesinik. (Wasserstoff. Hydrogemum.) 

Ilmaski ei ole ta looduses puhtalt leida, waid ikka teiste 
elementidega ühendadud, nimelt weewliga, klooriga, lammas» 
tikuga ja wosworiga. 

. Puhast wesinikku wõib wee lahutamise läbi saada, a) elektri 
wäe läbi, b) wee ühendamise läbi kaali ehk natroniga, n ä i . 
tuseks : kni meie wee asemel kaks kirjatähte HO, kellest H 
wesinikku ja 0 hapnikku tähendab, paneme, ja aatriumi ase-
mile jälle Na, siis muudawad eudid wesi HO ja natrium Na 
fell wiisil: (HO + Na = NaO 4- OH) fee on: wee jagu ollus 
hapniku ühendab ennast aatriumiga. Na uatriumoksidiks, NaO 
ja mesinik H saab wallali. Ta on ilma würwita, haisu 
ja mauta õhumooduline element, hakab luäga kergeste põlema 
ja põleb õige palawa ja wähä walgust näitama tulega. Wcsi-
nit ühendab ennast suure isuga hopuikuga ja klooriga, wäham 
õlpsaste weel mõne muu kehaga. 
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d) Hapnik. (Sauerstoff. Oxygenium.) 

Hapnikku leiame meie wäga rohkel moodul kõige kolme 
riigi sees. Wee sees on teda ligi kaheksakümmend üheksa 
protsenti sa priis õhus kakskümmend kolm protsenti. 

Teda on nii rohkeste leida, et V3 meie maakera rasku, 
sest tema peale wõib arwata. 

Wäga mitmel wiisil wõib hapnikku puhtalt saada, nii 
kui pruunkiwi, (Rfangansuperoxyd) elawõbedaoksidi, (Hydrar-
girum oxydatum) floothapu ja salpeterhapu kaali põletamise 
läbi. Ta ou üks warwita, haisuta ja mauta „gaas" ehk 
„õhmnooduline" põhjusollus, ta ei põle ise küll mitte, aga 
põlewad asjad põlewad ta fees õige lahkeste: peale seda on 
ta nii heaste iga looma, kui ka taime üles pidaja, kes teda 
kolk omal töiisil sisse hingawad. 

Hapnik ühendab ennast kõigi elementidega, wluor (Fluor) 
üksi wälja wõetud, tema ühendus looduse kehaga saab nende 
kehade oksidiks saamiseks nimetud, (oxydation) ja kõik kehad, 
kes endid hapnikuga ühendanud on, wawad oksidiks hüütud. 

Mesinik ja hapnik on need ollused, kelle ühendus meile 
wett annab. Taimed wõtawad suurema osa oma tarwilist 
wesinikku ja hapnikku wee kaest. Wesi, kelle suurest t ä i u 
sest weel räägitud saab, on' sellsamal kombel taimesse üles 
wõetud, taime fees aga osast lahutud, kus juures mesinik täie
likult taime eluawaldawa ühenduste ülesehitamiseks ära tar
witakse, hapnik aga osast ära tarwitud, osast taimest wälja 
antud saab. 

e) Lämmastik. (Sticktoff, Nietrogeniurn) 

Priis õhus on ruumi järele 4/5 lämmastikku, peäle seda 
on teda weel mitmes hemia ühendustes, iseäranis elaja riigis. 

Prii õhust wõib teda kergel wiisil puhtalt katte saada, 
see on: ühe määratud ruumi seeö põlewate kehade ärapõleta» 
mise läbi. kus juures priiöhu hapuik ennast põlewa keha ollus-
tega ühendab ja lämmastik wallalikks \oob. Ta on wär. 
wita haisu ja mauta gaas, kes ise ei põle, ega ka põlewaid ke. 
hasid oma sees põleda ei lase; teda ei wõi mitte sisse hingata. 



— 16 — 

Vesinikuga ühendab ta ennast neljaks iseäraliseks kehaks, 
kellest ammoniak meile kõige tähtjam on. Hapnikuga ühendab 
ennast lämmastik wiieks ühendusteks, ja weega ühendab 
ta ennast nõnda nimetud „ wesi seks falpeterehopatnseks." 
(Halpetersäurehydrat.) Ehk pnldhus küll rohkest lämmastikku 
on, ei aita see taime midagit sest taim piab oma lämmastikku 
lämmastiku ühenduste käest wõtma; nimelt „ammoniaki ja 
salpeter.hapawse" käest. Mõlemad ühendused on atmoswü° 
rias ehk priiõhus leida, aga ammugi mitte nii rohkeste kui 
meie põllukaswud ehk wiljad teda nõuawad. Lehe rikkad kas. 
wud nagu erned, läätsid, rõikad, härjapääd ehk ristikhei. 
nad wõtawad pea>aegu niipalju lämmastikku priiõhu käest 
üles kui neil teda tarwis lähäb, — lehtede poolest kehwad 
taimed, rukkid, odrad, kaerad ja nisud wõtawad aga pea>aegu 
kõik oma lämmastiku mulla põuest. 

Kuida näeme, on põllumehe hoole alla antud, taime tar-
wilikult lämmastikuga toita. Soowida jääb meile üle, .et põl
lumehed seda ka hoolega põllu tallitamise tähele paneksiwad 
ja seda mööda nii häasti wilja kui ka põllu wäetamise kor« 
dasi saaksiwad. Kui meie põllumehed teaksiwad, kui kallis ja 
tarwilik taime toit lämmastik on, keda nad iialgi ülearn kor> 
jäta ja hoida ei jõua, külap nad oleksiwad siis juba suurema 
hoolega kui tänini oma talli ehk lauda sõniku häwitamist kätte 
wõtuud. Loodame aga, et kui ajad endid muudawad, nieie 
ka endid ühes nendega oma kasuks muudame. 

g) Wesi. 

Ehk küll wähä põllumehi leida on, kellel wõimalik oleks 
oma põldusi ja soerd usi oma tahtmist mädda uiistuda, siiski 
on iga põllumehel wõimalik oma maa niiskust kaswatada, ja 
hoida. Kui suwiwilja põld sügisel tubliste põhjusadraga ker-
gitud saab, wõtab põld seesugusel kergel ja koredal kombel, 
palju rohkem kui muidu, talisest niiskusest üles; on seni niiske 
kui seemne iwakesest uus taim on tärkanud ja hoiab ka nüüd 
taimekese warrjus kaua oma niiskust alal. Tääduslikalt truu. 
bitud wäljad on ka wilja kandmise ajal niiskemad kui ilma 
truubitamata. 
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Ka sigitawsawitamise läbi wõib wäljade niiskus kaswatud 
saada. Heinamaad wõiwad metsa läbi ulga niiskust ornaB 
pinnas warjata, kui nad nutte wäaa weerlikud ei olcj ka põl. 
dude ligidale, iseäranis liiwa maa peal on metsa ehk puustiku 
kaswatamine kiira. 

li) Kulllium. 

Ilmaski ei ole teda looduses wallali leida, maid ikka ühen» 
dustes, nii kui: kaalium-oksid, falpeter, alaun, maarjajäe K. 
Teda wabalifeks teha on raske ja nõuab pitkemat seletust, mis 
meie siin ei taha ette wõtta. Kaalium on õbe walge, ilus 
kiiskaw, meewaha kõwadune metall; sulab kuuekümnekahe graa. 
dilises palamuses, ühendab ennast kergeste prii-õhus hapnikuga 
kaliumokfideks, mispärast teda raske puhtalt ülewal hoida on. 
Ohus hakab ta kergeste põlema ja põleb ilusa wioletiwärwi 
tulega. Tema ühendusi teiste ollustega on palm. 

Kaali leiame meie iga taime tuha sees enamist fuilrel 
hulgal. Iseäranis rohkeste tuleb ta juure wilja juurte fees 
ette, peale seda weel aru ehk soeni heiua sees. Ehk küll iga 
maapõhi kaali poolest kaunis rikas on, siiski on enamist weel 
tarwis, wäljapoolt põllu kaaliwara kaswatada, kuida weel all-
poolgi näha saame. 

i) Naatrium. (Natron.) 

Naatriumi ehk natroni ei ole ilmaski, looduses wallali 
leida, waid ikka teiste olluatega ühendud; kõige suuremal hul> 
gal klooriga; naatriumi ühendus klooriga saab kloornaatrium'iks 
hüütud ja ei ole muud midagi, km meil kõigel tuntud „ j o o l / 
Temal on kõik need omadused, mis kaalil on, aga pisut kerge, 
mai mõõdul ja ta tuli ei ole mitte wioleti-wärwi, waid. on 
ilus ere kollane. 

Natroni tähtjus põllu wäetamises on alles selgeste tead» 
mata, wäiksel mõõdul on teda küll taime tuha sees leida; aga 
wihma ja lume läbi faab maole kaunis rohkeste natroni kätte 
toodud, nõnda et prohwessor Heiden ei arwa iseäralikku 
uatroniga wäetamist mitte tarwis olewat. 

Pi l lu Wastaja, 2 
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> k) fttbi ehk lulljamuld. (Galciumoxyd.) 
Lubi on igal mehel tuntud ja ei maksa tema üle pitke» 

temalt rääkida, aqa tema ühendus lvosworhapatnsega woswor-
hapulubi on meile tähtjas. Kilvl-riigis leiame teda nõnda ni
metud apatiNdes, worworit'ides ja o'steo!it'ides, ja elaja-riigis 
leiame teda õige rohkeste kontide fees, 

1) Killemuld. (Magiicsiurn.) 
Puhas magneesium ei ole meile mitte nõnda, tähtjas kui 

tema ühendus hapnikuga, fee on: magneesium'oksid. Kibemuld 
on walge pulwer, kes ei sulu, ilma haisu ja mauta on ja 
prn>õhus ennast kergeste muudab. Mõlemad tähtjad taime toi. 
dus-ollused lubjamuld ja kibemuld saamad lahutuse kunst-
nikudest alkaalia mulldadeks nimetud. Lubjamuld tuleb iseära» 
nis kultuura kaswude warres ehk kõrres, kibemuld 'aga õige 
suurel hulgal teras ehk seemnes ette. Ehk küll neid alkaalia 
muldasi igas mullas ette tuleb; siiski mitte nii suurel mõõdul 
tui taim neid oma kaswu edenemiseks nõnab. 

m) Raua ja m>i!lgaan'i rooste. 

Lähedalt ütelda, ei ole põllumehel wist ilmatki waja, nende 
ollustega iseäranis oma põldu mäetada, sest'igas maas on 
looduse poolest juba nejo ollust küll niipalju, kui taime elul 
tarwis lähäb. 

n) Wosworhapatus. 

Wosworhapatus on lumemooduline, walge, kerge, kõwa. 
hapu kogn, keda meie. igas taimes ehk kaswus õige rohkeste 
leiame, iseäranis seemne teras; kust naha on, et ta seal 
tarwilik ollus on. Iga sugu mulla sees on wosworhapatust 
leida, aga enamist wähä. 

Tema rohke' ettelulemine seemnes ja ta puudus mullas 
nä'tawad meile, et ka siin põllumees loodusele appi piab tõttama. 

0) Weewelljapatus. 

Puhtalt on ta walge peenikestest nõela moodulis test 
kristallidest kokku pandud pölctaw ja gihwtiue kogu. Kui 
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tähtjas ta põllumehele ka on, tuleb ta siiski seemneteras wa* 
hamal hulgal ette kui wosworhapatus. 

p) Zõmermuld ehk fõmerhapatus. 

Sömermnld on nntmcsngustc kiwide sees rohkeste 'leida, 
peale seda weel enamist iga ' Hallika wee fees. Ta on 
walge, kerge wänta pullver, näpu wahel on ta kare tunda. 
Waewalt faab põllumehel tarwis' olema oma põldu sömermul. 
laga wäetad'.-, sest teda tuleb kaunis rohkeste igas maa sees ette. 

r) Kloor. 
Kloor on kollakas roheline gaas, kell sant lämmastaw 

hais on; teda siöse hingata on wäga kahjulik. 
Kloor on põhjnsollus, keda wäga tarwilikuks taime 

toidnks 'peetakse, ehk teda küll wähä taime sees leida on. 
Armuline loodus toimetab aga siin enamist ise, mis tarwis on. 

Kui meie need nimetud taime toidusoüused weel kord oma 
waimu silma ette toome, siis näeme pea, et nende tähtjus 
mitte ühesngune ei ole. ja ct iga tublim põllumees selle eest 
piab muret pidmua, et ta kultuura kaswudel ilmaski 

I. küllalisest wosworhapatusest, lämmastikust, kaalist, ja 
lubja mullast, 

li. süsinikust, wcewclhüpatusest, magneesiast, 
lil- sõmermullast, natrouist. kloorist ja 
IV. rauast ja mongani roostest ei tohi puudust olla. 

l i. ^auda sönik. 

L Mcife sön ik . 
Taime kaswuks ja edmcnusets ei ole mitte üksi tarwilik» 

kusi ollusi waja, waid meie kultuura taimed nõuawad seks ka 
enam ehk wäham kergitad ja lahutud maa põhja. 

2* 
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Meie põllu maa saab ässa üksi kündmise ja talli.sõniku 
läbi tergitud ja õhu ja soojusele lahti tehtud; pealegl annab 
iga põllumees oma lauda ehk talli.sönikuga taimele wäga palju 
toidusollusi. Seda mõõda piaks iga põllumehe suurem mure 
olema, oma lauda>sõnikut kõige hoolega uiihaasti kaswatada, 
rawitada, hoida ja pruukida, kui ka nende ollust teada ja tunda. 

Kaua aega olldi ses mõttes, et toit keres läbi käies ene. 
seie iseäralikku wäetamise -rammu korjab; see ei ole aga 
mitte õige. Imetegude sisse ci usu meie asjatundjad am
mugi enam, waid nad teawad selgeste, et toidusollustega midagi 
muud ei sünni, mis nende wäetamise rammu kaswateks, 
kui et nad seal I. peeneks tehtud, II. loonmrnyi jaukestega 
ühendud ja III. nende toidusolluste ühendused lahutud saawad. 

Esiteks tahan ma nüüd auusatele lugejatele nüidata, mis> 
sugused ollused ja ühendused looma rooja feest leitud on, kes 
heina ja weega toidetud oli ja kui palju igast ollusest leiti. 

Kaalu järele on tuhande jnu Weise rooja seest,' 
700 jagu wet, 
241 „ narmasollust, (Cellniose), 

15 „ rohelist raswast ollust ja waiku, (wõib ehk 
poolil lahutud leheroheliue olla) (Chlorophyll), 

(> „ kollast pisut magust ollust, (wist fapimagus) 
(Pigromel), 

116 „ pruuni, Haisu ja mauta, wee sees lahkuwat 
ollust (Bubulin), 

4 „ taretanud muna walget, 
18 „ sapi waiku leitud 

1000 jagu. 
Teiseks olgu siin ka weel näidatud, kuidas toidu muut» 

misega ka rooja muudetud saab. 
Lahutuse kunstnik Black on leidnud, et 

100 $ rüki õlga 43 A käiwa sõnikut annab. 
100 „ heinu 44 , „ 

, 100 „ kartohwlid U -, „ 
100 „ ristikheina orast 6 v 
100 „ lehma nairid 9y 2 „ v „ , 
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Weiste fönit porsub palju pitkamisemine kui lamma ehk 
hobuse sõnik, ja fee on sellepärast, et tal palju wüham läm-
mastita rikkaid ollust ja palju rohkem wet fees on kui neil 
teistel. Seft wõime pea ara tunda, et meie weife sõnikut, 
kui lautade põrandad ja müürid aga tihid ja kindlad on, ilma 
kahjuta kauemini laudatz wöime pidada kui lamma ja hobuse 
sõnikut. 

Mitte üksi rooja, waid ka kuse sees on taime toidusollusi 
leida, näituseks: kerqeste sulamaid soolasi, hea hulk läm
mastiku rikkaid ollust j . n. e. Kust muudab ja lahutab en> 
naft kannis ruttu pruugitawaks taime toiduks; aga ta wäe-
tamise rammu lõpeb ka pea, kuna ühekordne sõniku wäetamise 
rammu kolm ja rohkem aastat kestab. Wärske kusi on kuse» 
olluse ja põletawammoniaki pärast, kelle poolest ta kaunis rikas 
on, põllu wüetamifeks kasuta, kui mitte koguni kahjulik, aga 
wiie knnni kuue nädalise seismise järele on ta kaswudega kae» 
tud maa üle walamifeks juba waga kasulik, sest selle aja sees 
on põletaw ammoniak ennast huumus.hapatufega ja süsihapa-
tusega ühendanud ja huumus» ja süsibapudeks sooladeks saanud, 
nns kergeste lahkuwad ja taimest üles wöetud saamad. 

Nii palju olgu siin kuse üle nimetud, sest meie põllumehed 
ei saa teda wift iseäronis mitte tarwitama, olgu siis, et* teda 
mitte ula seinte äärde ei pilluta, waid nõundesse korjatakse, 
ja sõniku peale kallatakse, mis maga kasulik on, ja sellepärast 
saan ma eespool üleüldse sõniku üle, see on kuse ja rooja üle 
kokku, kõnelema. Enne aga kui meie sõniku rawitamise üle 
kõnelema hakame, tahan ma weel mõned sõnad karjalautade 
ehituse ja oleku üle kõneleda. 

Seadusliku sõniku rawitamise ja walmistami^e tarwis 
piawad ka karjalaudad seda mööda ehitud ja hoitud saama, et 

I. seesugust raawitamift ette wõib wõtta, ja 
II. et loom oma termist seal sees ei kanta ja sõniku 

tegemiseks kõlwatumaks ei saa. 
Iga laut, kus loomi üle talwe sees peetakse, piab 
I. looma terwise hoidmise pärast tarwilikult kõrge ja 

ruumikas olema, sest madalas ja umbses laudas f lab loom , 
rikutud õhku sisse bingades palju kannatama ja wõib sell 
kombel mitmet pidi haigeks jääda, — on aga laudad kitsad. 



pisukesed ja loomadega ülearu täidetud, siis on ikka niisuguses 
laudas üleüldise saaduse ja puhtuse puudus walitsemas. . 

II. Iga l fääduslikul laudal piawad aknad ees olema, 
et tarwilik walgus sisse paista wõib, sest loom ei ole mitte 
kartohwel, kes. kui ka küll waewallkult, kotis kaswab. Pime. 
das laudas wõiwad loomad ühte haigusse jääda, kus nende 
weri aeg ajalt oma erku puna kautab, mesiseks lähäb, kunni 
loom taieste weetöbesse langeb ja enamist sureb. (Iseäranis 
lammad.) 

III. Ei tohi kusagil laudas tarwilik soojus puududa, sest 
külma õhu läbi ei saa loom mitte üksi mitmesugusid haigusi, 
waid iga külm õhk on tiht ja hapniku rikas — ja külmas 
õhus ühendab ennast looma sees hingamise läbi rohkem hap
nikku looma kere süsinikuga kui muidu, süsinik on oga üks 
ollus, mis loom oma raswa ülesehituseks tarwitas külma õhu 

läbi saab ta aga enne muudetud ja mujale ära tarwitud, mis 
läbi loom aeg ajalt lahjemaks jääb. I g a mõistliku põllumehe 
looma laut saab seda mööda akente läbi walgustud, iga pidi 
ruumikas ja soe olema; aga peale seda piab weel igal lan> 
dal niisugune põrand all olema, mis nii wähä kui wõimalik 
sõniku wedelaid jagusid sisse wõtab ja läbi laseb.' Näituseks: 
sitke 'saue põrand, kus heaste kokku passitud paekiwi kord peäl 
on; kui mitte kalliks ei peeta, on fement wäga heaks kiita; 
peale selle on niisugused põrandad sõniku weu ajal wäga 
kerged puhastada. 

a) Sõniku rawitamine laudas. 

Kuidas juba näidatud, on Weise ehk karilooma sõniku 
sees palju wet; wesi keelab ehk pitkendab aga tema ifelahkw 
mist ja porsumist; — sellepärast on^tarwis, seesugust fõnikut 
alla pandud õlgede läbi kuiwatada. Õlgede läbi saawad sõniku 
wedelad jaud ja kusi üles wõetud, kiuni hoüud ja ühetasa laiale 
lautud. Kui karjalaudad üle liig wirtsased peetakse, siis 
piab waene loom, kes meie pitka talwe läbi juba küllalt kanna-
tada faaG ka weel niiskust tundma, mis kaunis soojas laudaski 
looma külmetama paneb, — külmas laudas aga warem chk hiljem 
waesele loomale hauaks saab. 
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Nynda (kusest ja roojast) korjatud sönik saagu üle talwe' 
.fee on, kunni suini laudas peetud, sest muidu keelawad meie 
maa kõwa külm ja külmad wihmad ta porsumist ja iselah. 
lumist ja pesewad ja lohutawad teda enne aegu ära. 

Laudas piab iga pääw loomade asemid tänitama, see on, 
tagumiste jalgade aluue märg sõnik esimiste jalge alla tõmma. 
tud saama, mis läbi I. loom tasase aluse peale seisma 
tuleb, II. tagumiste jalge alune märg sõnik esimitzte jalgealuse 
kuiwema sõnikuga ühendad saab. 

Ka julgen - ma loomadele mulla allapanemift isiäranis 
wäga kasulikuks liita. Mulla allapanemise läbi saab sõniku 
wäetamise rammu ja sõniku hulk palju kaswatud; 12 — 1 8 
kubiik^jalga looma tawis arwata on keskmine aru. 

Oled, mis loomadele alla riputalse, piawad keskelt pooleks, 
ehk kahest kohast katki raiutud saama, mis läbi kolme kordne 
kasu saab walmistatud: 

I. segawad need lühikesed õled endid palju õlpsamini 
roojaga. 

II. on seesugune sõnik paljn kergem koormasse tõsta ja 
III. ei jää ta mitte nii ruttu saha ette ja on palju ker» 

gem sisse künda. 

d) Allanputmnise õlgede hulk. 

Iga loomale piab scda mõõda õlga alla pandama, km« 
das teda toidetakse, kas rammnsa wõi luhia, kas rohelise 
wõi kuiwa, toiduga; näituseks on nuumhärjale, kui ta ase 
kuiw piab seisma, talle rohelist toitu antokse ja ta head ja 
ja rohkeste sõnikut piab tegema, päewas 10 naela õlga tar
wis alla panna. Keskmine õlgede allariputamise aru meie. 
weistele on, looma peale 4—6 naela pääwas. 

d) Kuidas ette ära arwatakse, kui patju ükZloom 
sõnikut teeb. 

C. E. Müller on mitme kõrraste mõõtmiste ja arwamist? 
Mele leidnud, et õled, mis loomale alla pannakse, ja toit, mis 
loom ära soõb, ligi 2% korda kergemad on kni sõnik, mis 
neist tehakse. 



N ä i t u s e k s : kui loom lastakse määratud aja sees 100 
naela heinu ära süia ja pannakse talle selle aja sees 30 naela 
õlga alla, siis teeb ta neist alla riputud oigest, heinast ja 
weest, mis kehasse üles wõetud, 100 + 30 X 2 ' / a — 325 
naela fõnikut. 

e) Missuguse pöhjM ja mullaga põld tuleb wcise 
ehk karilooma sõnikuga wäetada. 

Kuidas ma juba nimetanud olen, sünnitab Weise jõnik 
pitkamisemine kui lammaste ja hobuste fõnik oma ifelahkumift, 
mis pärast kasulik on, temaga kergema ja soojema mullaga 
maad wäetada, sest raske ja külm muld pitkendab kas» 
mude kahjuks sõniku iselahkumist. Ka on loomulik, et niisugune 
niiske sõnik kasulikult kerge ja sooja põllu niiskust kas. 
watab ja ta kuiwamist pukendab, kui ta õigel ajal ja õiget, 
wiisi on sisse küntud. 

Teisiti on jälle hobuste ja lammaste soojem sõnik 
raske, niiske faue maale oma kuiwufe ja kareduse läbi kasulik. 
Wana sõnik, mis juba osast ära porsunud ja ennast lahutanud 
on, laseb ennast kaunis kasulikult wähä aega enne seemne 
tegemist kerge põllu wäetamiseks tarwitada. 

g) Missuguse wiljale on kõige kasulikum weise söniknt anda. 
Weise sõnik on ikka nende wiljadele iseäranis anda, kel

lest wiina wõi õlut tahetakse wälja ajada. Meie maal 
wõetakse enamist rüki. nisu ja kartohwli eele põldu; selle järele 
piame üht neist wiljadest Weise sõnikuga wäetamise tarwis 
walitawa. Minu arwates on ta kartohwli sõnik, ifeära. 
nis siis, kui ta nendest loomadest tuleb, kes kartodwliga söö
detud ehk nuumatud saiwad; ka kiidab £ . E. Müller teda 
rukki alla kõlbawaks, kelle järele härjäpää ehk ristikhein tuleb. 

h) SeistalasKmiscst wälja waetud sõniku põllu peal. 
Põllu peal seistalajkmiseks on Weise sõnik kõlwlikum kui 

teiste koduloomade sõnik, sest ta lahkub pitkamifemini ja sün> 
nitad Uiisamma pitka ka öhumoodulisi taime toidusollusi. 

Ehk küll suur taime elu ja olu uurija Liebig nüidata püü> * 
dis ja ka osast näitas, et rutulik sõniku sissekandmine mitte 
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imwilik ei ole; siiski julgen ma fõmku põllu peal seistalast-» 
mise wasta olla, feft ükski ei tunne weel kahjusid, mis rutuli« 
sest fõniku sissekündmisest tulewad ja meie põllumehed tea> 
wab ju küllalt, kui raske põllu peal ara kuiwanud sõnik, iseüra. 
nis kui ta põhune an, sisse künda an, pealegi annab sönik 
põllu peal seistes palju oma tallidest taime toidus ollustest haisu 
ja õhu naul prii« õhu kätte; — kui aga sõnik taieste põldu 
wäetama piab, siis piab ta ka taieste mullaga kaetud saama. 

i) ZömKu weust. 

Praegu saab üleüldse meie maades osast Mai kuu lö. 
pul, osast Juuni kuu esimestes püewades sõnik wälja weetud, 
mis meie enamist kerge maa peale natuke wara on, kui meie 
põllumehed oma põldudele käärimiseks kõige paremat aega soo» 
wiwad. 

Suur kasu tuleb ka sõniku ühetasasest põllu peal weda. 
miseft ja lautamiseft, mis aga tihti wahü tähele pannakse. 
Täielikku ühetasast sõniku lautamist wõib saada, kui jareltulewa 
eespildi järele lautalfe. 

A, B, C, E olgu üks pükergune nelja nurgeline wäli, 
keda wäetada tahetakse; 

k • , B 
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D E 
siis hakatakse koormaga A, D, külje pealt peale ja lõpetakse B, E 
külje peal, nõnda et esimene koorma esimene unik I ja wii> 
mane ui, teise koorma esimene unik n ja > wiimane 0 on j . n. e. 
©ett kombel ei ole mitte tarwis koormaga põllu peal põõrda, 
ega jää ka maha tõmmatud sõniku unikud uute koormatele 
tüliks ette. Kui paksult sõnik põllu peale panna tuleb, jääb 
küll iga mehe oma mureks; ja ta saab oma sõniku headuse, 
hnlga ja põllu wana rammu järele ise lõige parem ära tundma. 
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B. Lamma f etttf. 

Lamma sõniku sees on, kuida juba teame, rohkem läm
mastiku rikkaid ollust ja waham wet, km muude loomade soni. 
kus, mis pärast ta kergeste nii palawaks lähäb, et suurel hul> 
gal kallist õhumoodulist taime toitu.ammoniaki juba laudas 
sünnitab ja sell wiisi! kahe korrast kahju teeb: esiteks, jäab.sõ. 
uik tema lahkumise läbi lahjemaks ja teiseks sünnitab ammo-
niak loomadele Irnigufi, kes teda sisse hingawad. 

Oma peenuse, kuiwuse ja lämmastiku rikkuse läbi on lamma 
sõnik meie mõistlikkude niiske ja raske maa põllumeeste silmis 
tõusnud. Kaalu järele on tuhande jau Weise sõniku sees 10—12 
jagu kergeste lahkuwaid taime toidusollusi:, — lamma sõniku 
sees aga kunni 100 jagu; kust kergeste ära näeme, et teda 
suure kasuga seal pruukida wõib, kus rutulist taime kasu, ehk 
ka põllule mitte kaua kestawad rammu soowitakse. 

Lammas muudab oma ära söödud toitu palju rutem ja 
parem kõlblikuks taime toiduks kui muud loomad, mis lamma 
sõuiku narmasolluse wähadusest tunda wõib. 

a) Lamma sõniku laudas rauntamisejt. 
Ka lamma sõniku rawitamine on meie maal kaunis tund. 

mata; nõnda leiame teda pea.aegu igal pool ülearu kuiwa ja 
põhuse olewat, mis ta iseenesest, küll rutulist lahkumist weel 
ülearu edendab ja all pool nimetud kohe sugust kahju teeb. 
Mõlemate kahjude eest wõib hoitud saada, kui meie põllume
hed waewaks ja wiisiks wõtaksiwad, oma lammaste sõnikut na> 
dalas kord niistutada ja talle natuke mulda peale riputada. 
Niistutamise ja mulla riputamise läbi saab ta rutulik porsu-
mine ja iselahkumine keeldud, ja iseäranis, kuida meie oma maa 
põllumees C. E. Müller kiidab, huumust rikka mulla läbi, om 
moniaki sündmine ja wabaks saamine keeldnd. 

d) Missuguse wil ja atta on põllule lamma söuik kõige 

kasulikum anda. 

Oma lämmastiku rikkuse pärast piab lamma sõrnkuga nii-
sugusid kaswusid wüetadama, kes oma ülespidamiseks rohkem 
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lämmastiku pruugiwad kui teised. Kui wõimalik on, siis wäe» 
tagu iga põllumees oma talinisu alla tulewa põldu 'lamma 
sõnikuga. 

<l) Missuguse mullaga põld tuleb lamma sõnikuga mäetada? 
Kui põllumehe põllupind ja mullapinna põhi mitme 

{naime on, siis.ärgu wäetagu ta ilmasgi kerget sooja maad 
lamma sõnikuga, waid hoidku teda ikka raske, niiske, samise 
mulla tarwis, mis läbi I. selle sõniku rutulik isclahkumine 
pitkendud, II. raske ja kõwa põld seesuguse sõniku läbi tergitud 
ja III. põllu paatumine raskete sadude läbi keeldud saab. 
Peäle seda wõib ka meel huumusi-rikaft põldu lamma sõnikn.ga 
waetada. Lamma sõniku wedu wõib, kui ta talwel laudas 
niistutud ja wähä mnllaga segatud saanud, julgeste kunni 
Juuni kuu hakatuseni jääda; aga pärast waljawedu ei tohi 
ta mitte siis enam kaua põllu" peal seista, waid piab kohe 
parast lauta mi ft sisse küntud saama. 

D. H o b u s e fonik. 

Hobuse sõnik on niisama kui lamma sõnik rutulik ise> 
lahkuma, porsuma ja palamaks minema, kus juures ta süsi» 
haput ammouiaki ja weel muid gaasisi sünnitab ja kautab. 
Kui kahjulik seesugune rutulik iselabkumine on, wõib sest ära 
näha: kui hobuse sõnik suwel imikusse pandud ja kaunis tihtiks 
wautud saab, lähab ta 5—7 nadaliga enam kui poole 
kergemaks. 

a) ijobufe löuiku rawitamine talljs. 
Hobuse sõniku rutulik isemuutmrne tuleb niisama kui 

lamma sõniku! tema suurest lämmastiku rikkusest, peenusest ja 
uiitzkuse puudusest; selle parast tuleb ka siin tema niiskust kas
watada ja gaaside sündimist ja lahkumist keelda. 

Wäga kasulikult, kui aga-wõimalik, wõib seda hobuse sõ« 
niku weise sõnikuga segamise läbi teha, mis l äb i esimine wee-
rikkamaks ja ülerutuliku gaaside sünnitamiseks kõlwatumaks, ja 
Weise sõnik ammoniaki rikamaks tehtud saab. Hobuse sõnik 
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lahutab, kergitab ja soojendab rasket saue» ja huumust >rik-
kast maad, mis parast teda kasuga niisuguse maa wäetamiseks 
pruukida wõib. 

S ia sõniku üle ei maksa wist palju raakida; üleüldse 
ütelda/ on ta lahja ja tulcb ka weel meie maal kaunis wai-
keset mõõdul ette. 

NI. KegisöniK. (Cornpost) 
Segisõnik on põllumehe maja pidamises nii wäga tahtjas, 

et ta kusagil puududa ei tohiks! Kahetsedes piame aga tun
nistama, et ta meie Eesti põllumeestel pea»aegu alles üsna 
tundmata asi on; ja kui ta ka siin ja seal ette piaks tulema, 
siiski ammugi weel õigel kombel tehtud ei ole! 

Segisõniku walmistamise saab kõik ära tarwitud, mis 
üksi iseenesest põllu wäetamises ja maja pidamises tarwidusi ei 
leida. Saab segisõnik õigel asjatundlikul wiisil tehtud ja ra> 
wrtud, siis on ta põllumehele kasulikum kui kapital, mis talle 
iga aasta oma kindla kasu sisse. 

Segisõniku walmistamise juures piab ikka selle peale waa> 
datud saama, et I. taime toidusollused ja segisõniku ollused 
proportionis, II. taime tarwilikus olekus on ja III. piab weel 
meeles peetud saama, missugustest ollustest põllul kõige suu
rem puudus on. 

a) Segisõniku materialid. 
a) Koik elaja riigi ollused, mis mitte toiduks tarwitud 

ei saa: langenud loomad, fisekounad, kondid, sõrad, sarwed, 
karwad j . n. e. 

b) Kõik taime riigi ollused.- kartuhwliwarred, sae puru, 
lina luud j . n. e. 

d) Inimese sõnik. 
e) Öue, tua ja küünte pühkmed, kraawi muld j . n. e. 
g) Pruunsöe, kiwisõe, mata ehk turbla ja puutuhk ja puru. 
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h) Ehituse prügi ja laastud, 
i) Koik rammusad mullad, raba muld, turbla, kuuride ja 

kupitsade asemed j . n. e. 
k) Wirts. * 

b) Segijoniku walmistamine. 
Segikupud ehk kupitsad tarwitawad, nende ehituse juures 

tarwitud materiali kui ka aasta aja järele, oma walmis saa
miseks lühemat ehk pitkemat aega; et aga majapidamises 
üksi teatud ajal, see on, kewadel ja sügisel segijoniku maie-
riali rohkemalt saada on. Selleparast on siis ka nende segi' 
kuppude walmistamine nimetatud aegadel pea>a"egu kõige ker-
gem ja kasulikum. Tahtjas on fegisöniku walmistamist nõnda 
nimetud fegisöniku muld. mis mudast, tanawa mullast, kõiksugu 
pühkmitest, sae purust, lubja prügist, tuhast j . n. e. walmistud 
saab; kõik see nõnda korjatud wara saab peeneks tehtud, korra 
järele ühe teise peale lajutud, kunni kupits 3 — 5 jalga kõrge 
on, siis wirtsaga üle walatud ja poole jala paksuse mulla 
korragq kinni kaetud. Nõnda lastakse ta 4—5 nädalat seista, 
mis peale ta hoolega kord korra järele labidatega ümber la« 
jutud saab j . n. e. kunni kõik ühe tasa peeneks on porsunud. 

Parema ja kallima segisõuiku walmistamiseks saawad ise» 
äranis looma riigi ollused ära tarwitud. Langenud loomad 
saawad järel tulewal wiisil fegisöniku Valmistamises ära 
tarwitud: 

Kui loom mitte katkumoodulise haiguse läbi langenud 
ei ole, siis saab ta uahk maha nüljetud, kere wähemateks tük. 
kideks raiutud ja siis wee fees keedetud, kus kuhekümne. 
wiie mõõdu weeleale üks mõõt weewelhapatuft on pandud. 
Selle keetmise läbi.on liha luude pealt lahti tulnud ja rafw 
liha seest wälja keenud, mis ära wõetud saab ja mitte segi> 
sõniku walmistamisea pruugitud ei saa. -

Nüüd tuleb ülewal nimetud fegisöniku mullast, langend 
looma lihast, sisekonnasa werest, lubjast*) j . n. e korra järele 
üks unik, nõnda nimetud fegikupp, teha. Seesuguse segikupitfa 
walmistamise juures on kõik segifõnikil materialid järel tulewal 

*) Gipsist, mimxse somkust. 
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korral laduda: Oled, muld, liha, lubi. inimese sönik, õled, weri, 
gips, muld j . n. e. Seesugune segi kupits tuleb hoolega toirt-
saga. läbi liutada ja siis kaunis paksu korra saue mullaga, 
kus karwu ja kölkud sisse sõtkutud on, kinni katta. 

Seda wiisi kinni kaetud jäätakse ta seisma, kunni ta üsna 
läbi porsunud ja ära lahkunud on, mi§ sest ära tuntakse, et 
jürelewaatamise juures pea-aegu midagi üksikuist ära tarwitud 
materialidest leida eh" tunda ei ole; seesugune porsnmine wõ
tab 6 — 10 kuud; tarwitud materiali ja aasta aja järele kunni 
ta täielikult möödas on. Eelle aja fees wõib ehk piab kupits 
weel wähämast korra ümber la jutud saama. 

Talwel piawad niisugused segikupud läbi külmetamise ja 
suwel läbi kuiwamise eest hoitud saama; mis küll iga mees ise. 
enesest teha mõistab. 

Nõnda walmistud segifõnikut nimetan ma õigusega põllu
mehe aidaks! Siin on põllumehel wõimalik, oma tarka nõud ja 
taime tahtmist mööda oina põllule Niisugusid ühendusi ja ollust 
anda, kellest ta oma põllul ja taimel puudust tunneb olewat! 

Mina oma noorusest nõrga sulega ei julge mitte segisõni-
kule tarwilikku kiituse laulu üles kirjutama hakata, kes minu 
õpetuse najal ja oma mõistuse teel fegisõniku rawitamift ette 
on wõtnud ja niihäästi heinamaad kui põldu temaga wäeta-
nud on, küll fee saab teda suurrma waimustusega kiitma! 

lV. Inimese sönik. 
' Koik, mis inimene oma toiduks pruugib, piab põld temale 

andma. — Jätame aga seda, mis põld meile annab, talle 
tagasi maksmata, siis näeme pea, et meie külwamine ja lõi ' 
kuse lootus ilma asjata on. Meie põllumeestel ei ole, küll 
waja suuremaid summasid wäljamaa ehk kunftsõmku ostmise 
tarwis ära kulutada, aga ka seegi raha, mis meie põllumehed 
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pool asja tundmata kondi jahu ja muude kunst' fomkute tar< 
wis ära pruugiwad, wõib neile järele jääda, kui nad inimese 
sõnikut mõistlikult põllu waetamises pruukima hakasiwad. 

Kuidas tuttaw, cm toidu ja sõniku wahel üsna wai. 
kene wahe; ära söödud toidust'on loom oma elu ülespida
miseks paljas mõned protsendid toidusollustest oma kehasse 
üles wõtnud, neid ollust, iseäranis süsinikku, wesinikku, hapnikku 
ja lämmastikku saab taim küllalt õhu ja wee käest; — kui 
nüüd ka inimese fõnik põllu wäetamises ära tarwitud saaks, 
siis oleks ju põllule peaaegu kõik jälle tagasi antud, mis ta 
käest on lõikuse läbi ära wõetud. 

Isegi mõista, piaks siis kõik, mis põld meile on annud, 
sealsamas jälle ära pruugitud ja talle tagasi antud saama; 
et aga linna saksad, wabrikud ja mõned mrnid kohad ka oma 
tarwidusi põllumehe käest nõuawad, sest on näha, et iga põllu, 
mees oma pere sõnikuga kõike oma põldusi küllaliste wüetada 
ei jõua. 

Aga ega fest wiga ole/ põllumehel on ju weel oma kari, 
kes oma sõnikuga talle appi tuleb. Siiski olgn asi kuidas 
on, wõime sest näitusest juba küllalt inimese sõniku tähtjust 
põllu wäetamises ära tunda. . 

Kui meie põllumehed weel siiamaale soowitawal ja kor> 
raliklll wiisil inimise sõniku rawitamise eest tarwi l iku hoolt ei 
ole kannud, loodan ma, siiski et jee aeg mitte enam kaugel 
ei ole, kus nad seda suurema hoolega, selles asjas, kõik mis 
siia maale soowida on üle jäänud, oma kasu ära tundes rõõ> 
muga täitma saawad! — 

Kui inimese sõnikut kuidagi wiisi põllu wäetamises ära. 
pruukida tahetakse, siis piab ta enne peldikudesse, kokku korja, 
wd saama. 

Peldikud ei tohi aga siis mitte, kuidas nad siiamaani on 
olnud, kaewandusa olla, kelle lühendamine nii hästi was. 
talik kui ka terwisele kahjulik on, waid piawad rataste peäle 
kinnitud kastid ehk tündrid olema. Seesugune peldik piab 
wilu koha peäl seisma, fest soojas pääwa paistes hakaks ta 
ruttu haisema ja porsuma. 
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a) Terwisele KahjuliKude gaastde iselahumise ja haisu 
waütalised Kogud. (DesinfeCtionsmittel.) 

Kuidas iga mees teab, ftmmtawad hulgal niisugused 
kogud haisu, rutulikku iselahkumist ja terwijele kahjulikkust 
gaasist. Kui ka nüüd midagi ei oleks, miska nende kas> 
iidesse korjatud wara isemuutmist ja kahjulikuks saamist keelda 
wöiks, siis oleks peldikute pruukimine kardetaw ja põ
lata asi; aga lahutuse kunst tunneb terwed seltsid nii sugusid 
ollust, kellega kergeste ja ilma suure kuluta pelditu wara 
kahjutumaks teha wõiakse. Need on: 

^Kõik hapatused ja hapud soolad." Hapatustest kiidan 
ma karbolhapatuft ja happudest sooladest rauawitrioli, keda 
suwel üks ehk kaks kord paamas ehk püawa takka uks ehk 
kaks sõrmkübara täit peldikusse riputadakse. 

b) Inimese sinika ramitamiue. 
Kui meie jõuame mõtelda, kui wüga kasulik ja odaw 

see sõnik on, kellega omitigi iga terwe mõistusega inimene 
wöiks ümber käia, siis tuleb meile ilma tahtmata see kü-
simine meele: Miks on meie põllumehed teda, kui hoone 
ehitajad üht kiwi ehitusest wülja wisanud, kes omitegi täna 
ehk homme nurga kiwiks piab saama? Waadake auustud 
põllumehed, fee tuleb meel meie rumalusest,, mis iseüra. 
lise, nende asjade wastafe põhjuseta, wiha ja kartuse katte 
all tegew on! — Põllu wäetamises faab inimese sõnik wäga 
mitmel kombel ära tarwitudi I. wõib ta meega segatnd, 
kaswudega kaetud põllukoha üle walamiseks, II. ilma meega 
segamata, III segisõniku materialiks ja IV. Poudrettiks teh> 
tud, ära tarwitud saada. 

Ülewalamife tarwis piab sönikuwara enne kolme künni 
nelja kordse ulga weega wedeldud ja segatud, ja siis uiifoma 
kui wirts wälja peale muretsedud saama. Põllu soota ja 
kõrgemaid heinamaid seda moudn rawitud sõnikuga üle tt>a> 
tada, on ka wäga kasulik. I lma suure waewa ja tülita wõib 
ta ka sell kombel wüga kasulikuks tehtud saada, et teda künni 
kolme jala laiuste ja poolteist jala fügawuste põllu sisse 
kaewatud aukude sisse pannakse, mis taga kuni kolmweerandini 
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taidetud saawad, — siin seisab ta kunni tulewase künni korrani; 
kas ta hoolega laiali lautud ja 4—5 tolli sügawaste sisse kün
tud saab. On augud sõnikuga täidetud, siis piawad nad mullaga 
kirnu kaetud ja pärast nende tühendamift jälle mullaga täidetud 
ja ühetasaseks tehtud saamu. Segisõniku walmistamise suures 
inimese fõnikut ära tarwitada, pean ma kõige kasulikumaks; sest 
mõlemad, iseäranis nõnda, wõiks meie põllumeestele esiotsa natu« 
kene paljuks minna — et aga meie mõistlikumad põl lu-
mehed fegi»fõniku walmistamist ette wõtawad ja 
mitte oma põllumehe nime põllutöõ«mehe nime 
wasta wahetama ei saa, julgen ma omilegi kindlaste 
loota! Sest niisama km leib üksi paljalt süia palju kare ja kuiw. 
ja wõi paljalt palju pehme ja Iibe, nende ühendus aga just paras 
on, nõnda on ka lugu siin, wõta ehk jäta. 

Et poudrett wabrikus walmistud saab, ja meie põllumehed 
oma tarwis wist seesugust wabrikut ehitama ei hakka, sellepärast 
ei arwa ma ka mitte tarwis olewat inimese sõniku pondrettiks 
muutmise üle pitkalt kõneleda. 

V. Finnu sönik el)K guaano. 
Guaano on mereliudnde sönik, mis neist lindudest mõnda 

sada aastat õhtu poolfelAnieerika maa rannas kui ka umber kaudu 
saarte peal kogutud on. Ehk ta küll ammugi juba tuntud oli. sm 
ta alles 1840 esimist korda põllu wäetamifeks pruugitud. Kõige 
parem guaano on nõnda nimetud peruguaano, mis ühe sooja ja 
kuiwa koha peält Peruu maa rannast tuuakse 

Iga guaano leidmise koha kliima järele on ka tema guaano, 
nimelt tõuseb guaano ahmis kliima niiskusega. 

Wiimasel ajal on wäga mitmesugust guaano Euroopa maale 
toodud, kõik need guaano seltsid oliwad aga omas headuses esi-
mise guaano, see on Ehinchas- guaano taga, aga weel 1875 on 
mõned uued guaano laagrid üles leitud, kelle guaauo osast 

Pil lu wäew>a. ^ 
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kaunis kiidetud on. Iga hea guaano piab rikas lämmastiku, elu-
awaldawate olluste ja woswarhahatufe poolest olema. 

Kellegile ei anna ma nõu nõiioa nimetud toorest guaano 
osta, waid iga põllumees, kes oma põllule guaano tahab anda, 
ostku parem walmistud ehk lahutud auaano, mis kuiwatud, 
jahwatad ja weewel.hapatufega segatud on, kellel ka ustaw 
olluste aruanne*) kõrwas on 

Ehk seesugune lahutud guaano küll toorest guaanost kal
lim on, siiski teab iga põllumees tema juures, mis eest ta oma 
raha wälja annab. 

Lämmastiku rikkustest kunft-fõnikuteft on weel weewel-hapu-
ammoniak nimetada, nimelt selleparast, et lämmastikku lahutud 
olekut tema läbi taimedele anda wõidakfe, et ta kaua mulla 
pinna sees wiiwib ja pitkamisi nii sügawasse wanb kui taime 
juur enam ei ulata. 

Uuemal ajal saab ka mitmes paigas ammoniabfuperwos» 
wat'i tema asemel pruugitud. 

VI. Koswor-yapatuse rikkad põllu 

wäetamise ollused. 

Selle hapatuse suur tähtjus taime ri igi kosumise juures, 
teeb iga põllumehele kohuseks selle eest hoolt kanda, et tast 
iialgi taimel puudus ei piaks olema. 

Igas taime jaus, lehes, kõrres ehk Warres kui ka õies 
ja seemnes on ta eest leida, iseäranis aga femne tera fees; 
mis näitab, et ta iialgi sealt puududa ei tohi ega wõi, ja kui 
meie selle peäle mõtleme, kui palju teda oma kodu paigast wilja 
müümise läbi wälja wiiakse, siis saame ka pea aru, et teda 
kudagi wiisi jaUe wäljast tagasi piame tuoma ja põllule andma. 
Wosworhapatuse suure tähtjuse järele on ka põllumehel wõi» 

*) Protsentide järele. 
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molit mitmel kombel ta puuduse tuld kustutada, fest suurel 
mõõdul leiame teda I. apatiNdes II. kaprolitldes III. guaanos 
IV. kontides: 

Apatisid on mitme sugused ja karwalised kiwid, keda 
arwem põllu wäetamise. tarwis pruugitakse kui kaprolitisi 
guaanot ja konta. 

Guaano'st oleme juba oma osa kõnelenud; siin wõime 
weel ütelda, et kõige wosworhapatuse rikkam guaano nõnda 
nimetud Bakkergüaano on. 

a) Kondid. 

Põllu wosworhapatuse tõstmiseks saiwad kondid arwata 
kolmekümne aasta eest esirnist korda pruugitud. Sell kombel 
kudas meie põllumehed konta põllu waetamifeks pruugiwad, 
ei pruugita neid praegu kusagil enam. Kondi üksikud jaud: 
liimollus, rasw, wosworhapu. ja süfihapu lubi jo mõned muud 
wühamad jaud ei ole mitte kõik wältawad, waid lämmastiku 
rikas liim ja wosworhapu lubi on üksi need ollused, kellest, 
kui nad tarwilikult peeneks jagatud on, taim omale toidust 
wõtab. Tarwiliku peenust ei jõuta kontidele mitte tampimise 
ja jahwatamise läbi anda, waid üksi põletamise läbi. Ka 
põletud kondid annawad oma lahkuwat woswor.haput lupja 
palju pitkarnife enesest ära, mis pärast kõige uuemal ajal kon. 
did enne superwoswate [ümber muudetakse, kui neid põllu 
waetamifeks tarwitada tahetakse. Et ma • aga omal maal super-
woswati wabrikust ei tea olrwat, kust meie põllumehed tar-
wilikku superwoswati osta wõiwad, siis pruuligu nad konta 
järel tulewal wiisil: 

Kondid saawad hoolega kuiwatud ja siis kõwaste põle» 
tud, mis peale kõik põletamise läbi sünnitud sööd hoolega kogu» 
tud ja jahwatud piawad saama; seesugune kondi.söö-jahu saab 
põllu segiollustest osast lahutud, mis läbi taime kaswuks tar
wiline wosworhapatus wallalifeks tehtud saab, iseäranis lahu. 
tab teda kaunis suurel hulgal saue-mulla maa. Taielikku kondi 
jahu lahkumist ja woswor-hapatuse wabakssaamist wõib kahte 
moodu sünnitada 

L kondi.söö-jahu weewelhapatusega niistutarnise, ja 
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II. tema fegisõniku materjaliks pruukimise läbi, kus juures 
kondi ühendused kõik lahutused ja wosworhapatus wabaks teh
tud saab. Wiimast moodi soowin ma segisõniku kõrge 
säht juse ja odawuse paras t i s e ä r a n i s meie E e s t i 
põ l lumees te le . Nii palju olgu siin weel üteldud, et su-
per>woswat sui-wilja ja kondi tuhk tali.wilja eele põllule 
anda tuleb! 

Vll. Kaali rikkad wäetamise ollused. 
Ehk küll kaalit mitmet pidi niihäästi põllu kui ka heina

maa wüetamifeks proowisid on, siski jääb raskeks ütelda, mill 
wiisil ja missugused tema ühendustest põllu wäetamiseks kõige 
kasulikumad on. Saab kaali kui weewel-hapu sool põllule 
antud, siis muudab ta ennast pea, nimelt ühendab ennast wee. 
welhapatus lubja-mulla ja magneesiaga, ja kaali saab lahu
tud ja jääb taime toiduks kõlbawal olekul põllusse. 

Peäle seda on ka weel kloorkaali põllu wäetamseks pruu« 
gitud; minu arwates on aga weewel. hapu-kaaliga wäetamine 
kasulikum, sest kloorkaali lahutab ennast põllus, ja kloor ühendab 
ennast taimedele kahjulikutes ühendustes. 

Kui ma midagi sõerude (küteste) ja aru heinamaade 
kaaliwäetamifeft ütlen, siis pian ma seda tehes asja ühes ka 
wäga heaks kiitma, sest heinamaa ei saa seeläbi mitte üksi mae
tud, waid ka põld saab looma läbi, kes seda heina sõnikuks 
teeb, ka weel oma osa kaali, ja sell kombel ei saa mitte üksi 
põld, waid ka heinamaa ühe ja sellesamma hinna eest tarwi
dusi. Põllu wäetamiseks piab kaali wäga wara kewadel ehk, 
kus maa ja kliima seda keelawad, juba sügisel põllu.peäle 
wiidud ja kaunis sügawaste sisse küntud saama. Tahetakse 
aga heinamaad kaaliga wäetada, siis piab ta enne raud-äke. 
tega üle austatud saama, mis läbi sammal ja surnud taime 
jaud ära koristad ja wäetawa ollustele tee maa pinnasse wal
mistud saab. 
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VM. Sigitaw sawi. 
Nõnda nimetud sigitaw.sau ehk sawi un poti.sauest, lub

jast ja liiwast kokku pandud. Kmge rohkem wõib teda allu
vaim'!, äi1uviuw'i, pruunföe, kriidi, jirara sa firjuliiroa maa 
alustustes leida. Ta köwaduse järele nimetakse teda kiwi> 
saueks, kilt°saueks ja mullasiqitawaks saueks; ta sifeolluste järele 
potisaueseks, lubjaseks ja^liiwaseks figitaw.faueks. (Mergel.) 
Jäätakse teda lahti, külma, sooja, wihma ja tuule kätte, siis 
laguneb ta pea kergeks pulwriks, kes rohkeöte niiskust külge 
tõmbab ja kinni piab. 

a) Mis kasu on meil pöüu figitawfawiga wäewmiseft? 

Esiteks saab sigitaw-sawitamise ehk põllu sigitaw-sawiga 
wäetamise läbi tema taime toidusolluste hulk fuurendud. 

Lubja körwas, mis stgitaw sawis kõige rohkem leida, tule-
wad ka meel kaali, rnagnesia, fõmermuld, wosworhapatus ja 
weel mõned muud taime toidusollused ette. Peale seda saab 
weel põllu põhjusolluste segi-olek sigitama sawitamise läbi 
parandud ja tõstetud. Isegi mõista'ei wöi siin mitte üks 
asja' tundmata tööle minna, näituseks, ei tohita mitte liiwa 
maale liiwast ja saue maale mitte sauest sigitawsaue anda, 
waid ümber pöörtud: liiwa maale sauest, ja saue maale liiwast 
ehk lubjast sigitawat sawi. 

Raske saue maa saab liiwase ehk lubjase sigitaw» 
sawi läbi kergitud, ja õhu ja soojuse muudetama omaduste 
alla eidetud; »liiwa'Maa saab jälle sawise sigitaw«sawitamise 
läbi tihedamaks, niiskemaks ja kindlamaks tehtud. 

I g a põllumees piab figitaw»sawitamise juures meeles 
pidama, missugune põhi tema põllul on, ja miksparast ta 
oma põlldu sigitawa.sawiga wäetada tahab; on tall põllu põhja 
segi-oleku muutmine ja parandamine meeles ja on tema põllu 
maa fügawa Põhjaga, siis wõib ta kõwaste sigitama < sawiga 
wäetada, tahab ta oma põlln mulla, lubja-jagusid ehk mõnda 
muud mulla jagu kaswatada, siis on kergem sigitaw-sawi> 
tamme kiita. 
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Millas ja mill wiisil stgitawa-saWiga maetakse. 
Kõige paremaks saab suine aeg kiidetud, aga et siis sell 

tarwis wähä aega üle jääb. wõib ta kewade ehk sügise ette 
wõetud saada, aga ikka piab ta enne peeneks pulwriks lah-
kunud olema, kui ta sisse küntud saab. Peeneks saamiseks 
pannakse ta kewade ehk sügise põllu peale wähikeste uniku. 
tesfe, kus ta senni ootab, kunni ta üsna peeneks lahkunud; 
siis lautalfe ta suure hoolega laiali, aastatakse üle ja kün> 
takse madalaste sisse. Üks Sakslaste wana-sõna ütleb, et 
sigitnw'sawi isad rikkaks ja pojad waeseks teha; aga ma 
wõin iga poja troostiks ütelda, et tal seda mitte karta ei 
ole, kui sigitaw.sawitud põld enne kõwaste sõnikut oli saanud. 

IX. Kips. 
Õige rohkeste on selle üle kirjutud, mill kombel, mill 

ajal :c. gips kõige kasulikum põllu waetamiseks pruukida 
on, kui ka, missugune tema jagu»ollustest taime kaswamise 
juures tegew on; aga kindlat otsust nende küsimiste peäle 
anda ei ole praegu weel wõimalik. Uks asi on aga kindel, 
mis ma julgeste oma põllumeestele teatada wõin, ja see 
on: j,Pold, kellele gipsi anda tahetakse, peab rammus, ja kui 
wõimalik, faue-mulla maa olema." Gips saab ühetasa põllu 
peale kuiwatud ja siis kaunis sügawaste sisse küritud. 
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